



**COMUNE DI PISOgne**  
PROVINCIA DI BRESCIA

Verbale di deliberazione della  
**Giunta Comunale**

**N. 148**

**Oggetto: REGOLAZIONE DELL'ORDINAZIONE DEI LAVORI DI SOMMA URGENZA RELATIVI AL RIPRISTINO DI MOVIMENTI FRANOSI IN LOCALITÀ RENZO' - APPROVAZIONE DEL VERBALE DI SOMMA URGENZA E RELATIVA PERIZIA DI SPESA - CUP D54H14000760006 - CIG 6018564421;**

**Adunanza del 25-11-2014**

La Giunta Comunale, convocata dal Sindaco alle ore 14.00, si è tenuta alle ore 18:30.

Per la trattazione dell'oggetto si hanno le seguenti presenze:

1	INVERNICI	DIEGO	<b>SINDACO</b>	Presente
2	ROMANI	LUCA	<b>VICE SINDACO</b>	Presente
3	ZANELLI	VALTER	<b>ASSESSORE</b>	Presente
4	TONSI	INES	<b>ASSESSORE ESTERNO</b>	Presente
5	GORINI	LORENZA	<b>ASSESSORE</b>	Presente

**Totale presenti     5**  
**Totale assenti     0**

Presiede il SINDACO INVERNICI DIEGO.

Partecipa e verbalizza il SEGRETARIO COMUNALE GIOVANNI BARBERI FRANDANISA.

**N. 148 del 25-11-2014**

**Oggetto: REGOLAZIONE DELL'ORDINAZIONE DEI LAVORI DI SOMMA URGENZA RELATIVI AL RIPRISTINO DI MOVIMENTI FRANOSI IN LOCALITÀ RENZO' - APPROVAZIONE DEL VERBALE DI SOMMA URGENZA E RELATIVA PERIZIA DI SPESA - CUP D54H14000760006 - CIG 6018564421;**

**LA GIUNTA COMUNALE**

**VISTA** la proposta di deliberazione riportata in calce;

**DATO ATTO** che sulla proposta di deliberazione sono stati acquisiti i Pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressi dai competenti responsabili ai sensi dell'articolo 49, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

**Con voti unanimi e favorevoli palesemente espressi;**

**DELIBERA**

1. **Di approvare** la proposta di deliberazione n. 154 del 25-11-2014 riportata in calce alla presente.
2. **Di dichiarare** la presente deliberazione, a seguito di separata ed unanime votazione, immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell'art.134, IV comma del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267.

**PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE**  
**N. 154 DEL 25-11-2014**

**Oggetto: REGOLAZIONE DELL'ORDINAZIONE DEI LAVORI DI SOMMA URGENZA RELATIVI AL RIPRISTINO DI MOVIMENTI FRANOSI IN LOCALITÀ RENZO' - APPROVAZIONE DEL VERBALE DI SOMMA URGENZA E RELATIVA PERIZIA DI SPESA - CUP D54H14000760006 - CIG 6018564421;**

**PREMESSO** che a seguito degli eventi calamitosi avvenuti nella notte del 16 novembre si è verificato, in località RENZO, uno scivolamento del materiale detritico e piante nell'alveo del torrente Ciglio, con otturazione sottopasso stradale, sversamento di materiale sulla strada, e conseguente isolamento di tutte le frazioni montane a monte (Pressò-Terzana);

**TENUTO CONTO** che tali circostanze rappresentano pericolo per la pubblica incolumità e necessita procedere all'esecuzione di urgenti opere di ripristino;

**DATO ATTO** che:

- il responsabile tecnico dell'Area "Gestione del territorio", arch. Filosi Ivo ha redatto in data 17/11/2014 "Verbale di accertamento di somma urgenza" di cui all'art.176 del D.P.R. 207/2010, avente come oggetto gli interventi per la messa in sicurezza delle aree interessate dai movimenti franosi;
- a seguito di un esame generale dei luoghi e dei danni, seduta stante si sono formulate le perizie tecniche di cui all'art. 176 del D.P.R. 207/2010 dei lavori necessari da eseguirsi in economia e/o a misura ed il relativo elenco dei prezzi, predisposto dal tecnico geom. Rinaldi Giovanni, dipendente comunale riportati nelle tabelle sottostanti:

VOCI ELEMENTARI	U.M.	QT	P.U.	IMPORTO VOCE
apprestamento cantiere, recinzione aree	corpo	1,00	3.300,00	3.300,00
opere di aggottamento e regimazione acque per lavori	corpo	1,00	900,00	900,00
taglio vegetazione arbustiva per pista accesso	mq	87,50	8,00	700,00
scavo sbancamento per pista modellazione argine e bacino	mc	163,75	19,00	3.111,25
scavo a sezione	mc	28,00	23,00	644,00
formazione ponteggio e parapetti	mq	49,00	12,00	588,00
riporto di materiale di risulta per riprofilatura area intervento	mc	30,00	30,00	900,00
calcestruzzo magrone per fondazione briglia	m3	5,60	100,00	560,00
calcestruzzo per getto fondazione briglia	m3	14,35	125,50	1.800,93

calcestruzzo per muri briglia e parapetto strada	m3	22,12	131,50	2.908,78
casseri fondazione	m2	15,40	20,00	308,00
casseri muri briglia e parapetto	m2	60,98	23,00	1.402,54
realizzazione spinottatura in soletta c.a. per ripresa parapetto	cad.	38,00	15,00	570,00
ferro tondo per armature briglia e parapetto strada	al kg	2.241,40	1,21	2.712,09
formazione scogliera selciato in massi ciclopici	mq	260,00	85,00	22.100,00
fornitura profilati ferro per pettine briglia	corpo	1,00	500,00	500,00
lavori di pulizia e riprofilatura alveo e sponde	corpo	1,00	4.000,00	4.000,00
<b>TOTALE LAVORI</b>				<b>47.005,59</b>
Oneri sicurezza non soggetti a ribasso		A corpo		650,00
<b>IMPORTO COMPLESSIVO lavori</b>				<b>47.655,59</b>
Totale lavori e IVA 22%				<b>58.139,82</b>
Spese Tecniche e RUP 2% art. 93 7bis-ter				953,11
<b>TOTALE COMPLESSIVO</b>				<b>59.092,93</b>

- si è provveduto alla compilazione della scheda RASDA: Pratica 18881 del 17/11/2014;

**PRECISATO** che tutta la documentazione relativa all'intervento previsto è stata trasmessa con alla Regione Lombardia – BRESCIA via PEC, prot. 13846 del 19/11/2014, come previsto dalla procedura regionale, completa dei seguenti documenti:

- Verbale di somma urgenza
- Relazione tecnica
- Ordine di servizio
- Atto di cottimo
- Corografia su carta T.R. 1/10.000 e schema intervento
- Tavola tecnica e fotografie;
- Dichiarazione del sindaco;
- Domanda contributo del sindaco;
- Ordinanza di chiusura strade;

**EVIDENZIATO** che è stata richiesta la concessione di contributo, con le modalità di cui al paragrafo 4.1 del D.D.U.O. n. 12775/2013, relativamente ai lavori di pronto intervento necessario;

**DATO ATTO** che:

- l'art. 176 del DPR 27/2010 prevede che in caso di somma urgenza a seguito della predisposizione dell'apposito verbale, sia possibile l'immediata esecuzione dei lavori nel limite di € 200.000,00;
- il verbale di somma urgenza è stato redatto in data 17/11/2014 e trasmesso ai competenti organi regionali;

- per l'esecuzione immediata delle opere è stata convocata e si è resa disponibile la ditta: EDILTECNA S.r.l. con sede in Iseo, via Campo, 66 - P.I.V.A. 03259400988 (SOA cat. OG8 class. II) e con la stessa ditta è stato sottoscritto in data 19/11/2014, come richiesto dalla procedura regionale, contratto di cottimo; la ditta ha offerto uno sconto sui lavori del: 3,70% (tre virgola settanta%) sulla somma di euro 47.005,59, (esclusi gli oneri sicurezza stimati in € 650,00) e pertanto l'ammontare netto dell'appalto dei lavori è determinato in euro 45.916,38 compreso degli oneri di sicurezza pari a € 650,00 ed al netto dell'IVA, per un totale lordo di euro 56.017,99 con IVA 22%;

**PRECISATO** che ai sensi dell'art. 176 del D.P.R. 207/2010, il responsabile del procedimento o il tecnico compila entro dieci giorni dall'ordine di esecuzione dei lavori una perizia giustificativa degli stessi e la trasmette, unitamente al verbale di somma urgenza, alla stazione appaltante che provvede alla approvazione dei lavori e alla copertura della spesa;

**PRESA VISIONE** del contenuto del verbale redatto ai sensi dell' art. 176 del D.P.R. 207/2010 dal responsabile arch. Filosi Ivo e della perizia giustificativa dal geom. Rinaldi Giovanni;

**RITENUTO** di approvare il verbale e la perizia di stima relativi ai lavori di somma urgenza per la messa in sicurezza dello smottamento franoso in **località Renzò**;

**RILEVATA** quindi la necessità di provvedere:

- all'approvazione a tutti gli effetti della stima dei lavori redatta dal geom. Rinaldi Giovanni riportante una spesa complessiva di euro 59.092,93 di cui per lavori e sicurezza € 47.655,59 e euro 11.437,34 per somme a disposizione dell'Amministrazione;
- alla presa d'atto che, al netto del ribasso offerto dalla ditta incaricata, la somma complessiva impegnata per l'intervento è di **euro 56.936,32** corrispondente ad euro 56.017,99 compreso IVA per lavori e sicurezza , ed € 918,33 al lordo per spese tecniche;

**PRECISATO** che è stata inoltrata formale richiesta alla Regione Lombardia per il rimborso dei lavori di somma urgenza, compreso IVA, ordinati al fine della messa in sicurezza della frana in località Renzo, per una quota max dell'80%;

**VISTI:**

- gli articoli 182 e seguenti del D.Lgs. 267/2000, che regolano il procedimento di spesa;
- la legge 13.08.2010, n. 136 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, così come modificata dall'art. 7 del decreto legge 12.11.2010, n.187, che prevede l'obbligo di riportare il codice identificativo di gara (CIG) su ciascuna transazione posta in essere dalle stazioni appaltanti e dagli altri soggetti di cui all'art. 3, comma 1, della medesima legge;
- Dato atto che per tali lavori sono stati acquisiti i codici CUP: D54H14000760006 – CIG 6018564421;

**RITENUTO** di dover regolarizzare l'intervento di somma urgenza sopra citato ai sensi dell'art.176, comma 4, del D.P.R. n. 207/2010;

### PROPONE

- 1) **Di approvare** i verbali di somma urgenza e la perizia di spesa e tutta la documentazione sopraindicata, per un importo complessivo, al netto del ribasso offerto dalla ditta incaricata, di **euro 56.936,32** redatti ai sensi dell'art. 176 del D.P.R. 207/2010, aventi ad oggetto i lavori di somma urgenza per la messa in sicurezza dell' area interessata della frana in **località Renzò**;
- 2) **Di approvare** l'affidamento dei lavori di somma urgenza alle ditta: **EDILTECNA S.r.l.** con sede in Iseo, via Campo, 66 - P.I.V.A. 03259400988 (SOA cat. OG8 class. II). che prevede l'ammontare netto dell'appalto dei lavori in **euro 45.916,38** compreso degli oneri della sicurezza ed al netto dell'IVA, per un totale lordo di euro 56.017,99 con IVA 22%;

VOCI ELEMENTARI	U.M.	QT	P.U.	IMPORTO VOCE
apprestamento cantiere, recinzione aree	corpo	1,00	3.300,00	3.300,00
opere di aggettamento e regimazione acque per lavori	corpo	1,00	900,00	900,00
taglio vegetazione arbustiva per pista accesso	mq	87,50	8,00	700,00
scavo sbancamento per pista modellazione argine e bacino	mc	163,75	19,00	3.111,25
scavo a sezione	mc	28,00	23,00	644,00
formazione ponteggio e parapetti	mq	49,00	12,00	588,00
riporto di materiale di risulta per riprofilatura area intervento	mc	30,00	30,00	900,00
calcestruzzo magrone per fondazione briglia	m3	5,60	100,00	560,00
calcestruzzo per getto fondazione briglia	m3	14,35	125,50	1.800,93
calcestruzzo per muri briglia e parapetto strada	m3	22,12	131,50	2.908,78
casseri fondazione	m2	15,40	20,00	308,00
casseri muri briglia e parapetto	m2	60,98	23,00	1.402,54
realizzazione spinottatura in soletta ca per ripresa parapetto	cad.	38,00	15,00	570,00
ferro tondo per armature briglia e parapetto strada	al kg	2.241,40	1,21	2.712,09
formazione scogliera selciato in massi ciclopici	mq	260,00	85,00	22.100,00
fornitura profilati ferro per pettine briglia	corpo	1,00	500,00	500,00
lavori di pulizia e riprofilatura alveo e sponde	corpo	1,00	4.000,00	4.000,00
<b>TOTALE LAVORI</b>				<b>47.005,59</b>
<b>IMPORTO LAVORI al netto del ribasso 3,70%</b>				<b>45.266,38</b>

Oneri sicurezza non soggetti a ribasso		A corpo		650,00
IMPORTO COMPLESSIVO lavori				<b>45.916,38</b>
<b>Totale lavori e IVA 22%</b>				<b>56.017,99</b>
Spese a carico regionale lavori+IVA MAX 80%				<b>44.814,39</b>
Spese a carico del Comune lavori+IVA				11.203,60
Spese Tecniche e RUP 2% art. 93 7bis-ter				918,33
Totale spese a carico del COMUNE				<b>12.121,93</b>
TOTALE COMPLESSIVO				<b>56.936,32</b>

- 3) **Di dare atto** che la spesa complessiva troverà copertura nel bilancio comunale con finanziamento mediante mutuo Cassa Depositi e Prestiti in corso di richiesta;
- 4) **Di dare atto** che è stata inoltrata alla Regione Lombardia la richiesta di rimborso della quota massima ammissibile dell'80% dei lavori di somma urgenza, come previsto dalla procedura regionale con le modalità di cui al paragrafo 4.1 del D.D.U.O. n. 12775/2013;
- 5) **Di autorizzare** l'imputazione e liquidazione della spesa di € 30,00 (CIG 6018564421), quale contributo della stazione appaltante da versare all'AVCP;
- 6) **Di sottolineare** che il pagamento della spesa complessiva di cui al punto 2 avverrà presumibilmente nell'esercizio finanziario 2015;
- 7) **Di dare atto** che a seguito della legge 13.08.2010, n. 136 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, così come modificata dall'art. 7 del decreto legge 12.11.2010, n.187, è previsto l'obbligo di riportare il codice identificativo di gara su ciascuna transazione posta in essere dalle stazioni appaltanti e dagli altri soggetti di cui all'art. 3, comma 1, della medesima legge;
- 8) **Di precisare** che l'affidatario si impegna ad utilizzare, per le transazioni derivanti dalla presente aggiudicazione, un conto corrente bancario o postale, acceso presso Banche o presso società Poste Italiane S.p.A. dedicato alle commesse pubbliche, da comunicare al Comune entro 7 giorni dall'accensione, nonché nello stesso termine, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso.
- 9) **Di dichiarare**, la deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4° del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.

---

Letto, confermato e sottoscritto con firma digitale

**IL PRESIDENTE**

Diego Invernici  
Atto firmato digitalmente

**IL SEGRETARIO COMUNALE**

Giovanni Barberi Frandanisa  
Atto firmato digitalmente

Questa deliberazione verrà pubblicata all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi, diverrà esecutiva dopo il 10° giorno di pubblicazione (art.134 del TUEL n.267/2000) all'albo e verrà trasmessa ai capigruppo consiliari contestualmente all'affissione all'Albo (art.127 del Testo Unico Enti Locali n. 267/2000).

---